REQUERIMENTO Nº 091/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Capitão Augusto, exemplar Deputado Federal, solicitando sua interferência junto ao

Fundo Nacional de Saúde, órgão vinculado ao Ministério de Estado da Saúde, objetivando a

liberação de recursos financeiros no valor de R$ 150 mil ao município de Adamantina, a serem

alocados na implementação de ações que estão sendo desenvolvidas em nossa cidade com foco

na prevenção e no combate ao novo Coronavírus (COVID 19).

Outrossim, informamos ao nobre Parlamentar Federal que a nossa cidade é

referência regional de Saúde, prestando uma assistência de qualidade à população de 11 (onze)

municípios pertencentes à DRS IX de Marília, portanto, a liberação dos recursos financeiros

solicitados serão utilizados em favor da população de Adamantina e de outros municípios da

região.

Plenário Vereador José Ikeda, 22 de abril de 2020.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador